粤医会[2022]2 号

关于继续开展中国（广东）基层医院超声影像

科室建设帮扶项目的通知

各地市医学会、有关单位：

为了更好响应并积极贯彻《“十四五”规划和 2035 年远景目标刚要》及党

的十九届六中全会精神，在深化医改的道路上继续发挥主观能动性，重点聚焦

于将优质诊疗资源尽可能更多、更精准地下沉基层，促进适宜医疗资源均衡布

局，带动基层医疗更快发展。我会决定继续在我省开展中国（广东）基层医院

超声影像科室建设帮扶项目（以下简称“帮扶项目”）。

帮扶项目在我省开展以来，为基层医疗机构在设备配套方面的资金管理、

超声技术应用版图方面的优化布局管理、超声影像方面的技术提升等起到了积

极的辅助作用。帮扶项目的实施与可持续的项目服务得到帮扶机构的欢迎及肯

定。现将继续开展项目工作的有关事项通知如下：

一、项目内容

帮扶项目重点是帮助超声影像科室的整体建设和科学化发展。包括设备配

套方面最大化地节省资金及更科学合理的规划布局；组织帮扶医院超声及放射

技术人员进行省级、地市级或区县级的分梯度、分阶段的免费技术培训；无偿

捐赠临床教材、实用书籍、杂志等；以及组织义诊、医疗生活物资捐赠等其他

帮扶活动，最大限度地适用于超声和放射常规诊断需求，推动超声影像技术服

务能力的提升。

帮扶项目提供的帮扶设备所有权归属接受帮扶的医疗机构，但不得将设备

倒卖变卖。

二、申报流程

1、按照“面向基层、自愿申请”的原则，由各地市医学会负责联系辖区内

需要接受帮扶的医疗机构，各医疗机构根据自身需要，自愿向所在地的地市医

学会提出申请，并填写《中国（广东）基层医院超声影像科室建设帮扶项目申

请表》（见附件 2），提交当地市医学会签署意见加盖公章后报送我会。地址：

广州市越秀区惠福西路进步里 2 号之二大院广东省医学会 801 室陈大富收，联

系电话：020-81850811，电子邮箱：542446702@qq.com。

2、按照 “统筹兼顾、优先申报优先执行”的原则审核批准后，三方签署

《中国（广东）基层医院超声影像科室建设帮扶项目协议书》，按协议要求实

施帮扶项目相关设备及调试。

3、本次帮扶项目截止日期为 2022 年 12 月 31 日。

三、服务保障

帮扶项目设备提供方全权委托北京中基国备医疗科技有限公司承担服务保

障的安排工作，包括与受助医疗机构签订《中国（广东）基层医院超声影像科

室建设帮扶项目协议书》，负责安排将设备运抵指定地点并进行安装、调试、

维修和人员培训等服务工作。项目服务保障联系人：连奇，电话（传真）：

010-84785641，手机：18514506262。

广东省医学会

2022 年 1 月 4 日

附件：中国（广东）基层医院超声影像科室建设帮扶项目申请

主题词：帮扶项目 超声 影像 培训 通知

签发：李国营 核对：蓝岚 拟稿：陈大富

发送：各地市医学会、各有关单位 共印：1000 份

附件

中国（广东）基层医院超声影像科室建设帮扶项目申请表

申请单位

法人代表 电话 手机

联系人 电话 手机

职务
医院

年收入

医院

床位数

超声科

年收入
在职人数

超声科

日接诊量

放射科

年收入
在职人数

放射科

日接诊量

科室设备

配套情况

希望接受

何种形式

何种内容

技术培训

拟申请

帮扶设备

数量

彩超
悬吊式数字化X光机

（DR)

数字动态平板拍片、胃

肠、造影多功能一体机

XH40 HS50 CHORUS OPERA FP

申
请
单
位
意
见

签字（盖章）：

时间： 年 月 日

市
（
区
）
医
学
会
意
见

签字（盖章）：

时间： 年 月 日

广
东
省
医
学
会
意
见

签字（盖章）：

时间： 年 月 日

注：此表复印有效。